آغاز کرد، چه شعار اغلب آنان این است که متن قرآن خود باید منبع اصلی در تعیین معنای قرآن باشد و از نقش منابع برون‌قرآنی در فهم قرآن کاسته شود، بسا (در برخی نگرش‌های افراطی) به کل حذف شود. لازمه چنین طرز تلقی آن است که قرآن کتابی در نهایت انسجام و ارتباط تلقی شود.

### درباره مفسر

سعید حوی در سال 1354 ق/ 1935 م در محله فقیرنشین علیلیات در حماة از شهرهای سوریه متولد شد. مادرش را در خردسالی از دست داد و پدرش، محمد دیب نیز به اتهام قتل متواری و سپس زندانی بود، و از این رو کودکی را تحت کفالت عمو و مادر بزرگش که به آموزش او بسیار اهتمام داشت، گذراند.

او به سرعت سلسله مراتب اخوانی را طی کرد و از عضوی ساده به مسئول شاخه‌ی دانش‌آموزی اخوان در حماة ارتقای درجه یافت و در بسیاری از تظاهرات و اجتماعات آنان سخنرانی کرد. وی همچنین در آموزش‌های نظامی و تجمعات سالیانه‌ی اخوانیان در سوریه شرکت می‌جست.

سعید حوی در سال 1376 ق/1956 م به قصد یادگیری فقه اسلامی، به دانشکده‌ی الهیات دانشگاه دمشق وارد شد و در کلاس درس اساتیدی چون مصطفی سباعی، محمد مبارک، مصطفی زرقا، معروف دوالیبی و دیگران حضور یافت. وی در همان سال موفق به حفظ کل قرآن نیز شد. سعید تحت تأثیر استادش شیخ حامد به تصوف نیز متمایل بود و به تشویق او نزد شیوخ تصوف در سوریه از جمله محمد هاشمی، ابراهیم غلایینی، رمضان بوطی و محمد علی مراد تلمذ کرد و از آنها اجازه اخذ کرد. او همچنین قرآن را نزد شیخ قراء دمشق، علوانی و فقه را از عبدالوهاب دبس وزیت فرا گرفت و از دانش عبدالکریم رفاعی از بزرگان نهضت اصلاح در قرن چهاردهم بسیار بهره برد. رفاعی مروّج اندیشه‌ی تبدیل مساجد به مدرسه بود و خود نیز مدیریت مدرسه‌ای را که در مسجد زید بن ثابت تأسیس کرده بود بر عهده داشت. سعید به تبعیت از وی، یک گروه صوفی با نام فقرا تأسیس کرد که با بازگشت به حماة هر یک از اعضای این گروه به فعالیت آموزشی در یکی از مساجد شهر پرداختند.

حوی در 1381 ق/1961 م از دانشگاه فارغ‌التحصیل شد و مدتی به عنوان معلم تعلیم و تربیت اسلامی در مدارس مشغول به کار شد و همزمان به ایراد خطبه در نماز جمعه و برگزاری مجلس درس در مساجد نیز می‌پرداخت. در 1383 ق/1963 م به خدمت سربازی رفت و پس از اتمام دوره‌ی سربازی به حماة بازگشت و اندکی بعد در قیام مسلحانه‌ی مردم حماة علیه حزب حاکم بعث که سکولار و بی‌توجه به شعائر دینی بود، شرکت جست. وی در ساماندهی نیروها نقشی عمده داشت، هرچند با درگیری مسلحانه مخالف بود. این درگیری بیست و نه روز طول کشید و

به علاوه با تبعید عبدالکریم عثمان، رهبر اخوان در حماة به عربستان، حوی در سی سالگی به نیابت رهبری اخوان منصوب شد تا اینکه با ایجاد محدودیت‌های حکومتی برای آنان ناگزیر او نیز به عربستان سعودی مهاجرت کرد. پس از سفر وی، حکومت همه رهبران و سران اخوان را در سوریه زندانی کرد. وی به مدت پنج سال (1391-1386ق/1971-1966م) نیز در آنجا به تدریس ادبیات عرب و حدیث و اصول فقه در مؤسسات علمی و نیز مدارس مشغول بود و در همین سال‌ها مجموعه سه جلدی اصول خویش - الله، الرسول، و الاسلام - را تألیف و منتشر کرد. همچنین کتاب جنده الله ثقافته و اخلاقاً که در سال 1971 میلادی منتشر شد و بخش‌هایی از کتاب جنده الله تخطیطاً و تنظیماً و تنفیذاً را نگاشت. انتشار این آثار در 1389ق/1968م و پس از آن، او را به متفکری پرآوازه بدل ساخت.

در سال 1391ق/1971م با روی کار آمدن حافظ اسد که اصلاح طلب بود، حوی نیز اجازه یافت به سوریه بازگردد. طبیعی بود که با بازگشت حوی به سوریه، در انتخابات شورای رهبری اخوان در حماة برگزیده شود. وی به سازماندهی مجدد شاخه اخوان در حماة پرداخت و کوشید با برگزاری جلسات با سران هر یک از شاخه‌ها اختلافات موجود را فیصله دهد، هرچند این تلاش بی‌ثمر بود. اما نقش حوی در مسائل ملی مهم‌تر و البته تلاش‌های وی با توفیق نیز همراه بود. قانون اساسی پیشنهادی حافظ اسد در سال 1393ق/1973م، که ظاهری سکولار داشت، با واکنش‌های جدی از سوی اسلام‌گرایان در سوریه مواجه شد. حوی بر این عقیده بود که تنها با اتکا به علمای سوریه می‌توان رژیم را وادار به عقب‌نشینی کرد. وی بیانه‌ای علیه قانون اساسی پیشنهادی نوشت که اکثر علمای حماة و برخی شهرهای

دیگر آن را امضا کردند. این امر که با تظاهرات و اعتراضات عمومی در حماة و دیگر شهرهای سوریه همراه شد، حافظ اسد را ناگزیر از اعمال اصلاحات درخواستی در قانون اساسی پیشنهادی کرد. هر چند در پی این ماجرا، حوی به جرم مشارکت در فعالیت علیه قانون اساسی بازداشت و به 5 سال زندان (1398-1393ق/1978-1973م) محکوم شد. او در این پنج سال به آموزش فقه و تفسیر به دیگر زندانیان و تألیف کتاب، از جمله تفسیر قرآن یازده جلدی *الاساس فی التفسیر* مشغول بود.

حوی در سال 1398ق/1978م، همزمان با انتخابات ریاست جمهوری، از زندان آزاد شد و دو ماه بعد از سوریه به قصد عمره خارج شد و سپس در اردن ساکن شد و دیگر به سوریه بازنگشت. در اردن وقت خویش را به تألیف کتاب اختصاص داد و دو کتاب *تربیتنا الروحیة و المدخل الی دعوة الاخوان المسلمین* را نگاشت. همچنین تفسیری را که در زندان نوشته بود، بازنویسی کرد. گویا او نقشی محوری در انتشار نشریه *النذیر* نیز که ارگان رسمی اخوان المسلمین در اردن منتشر می‌کرد، داشت. وی در این مدت به کشورهای مختلف عربی و اروپایی و آمریکا سفر می‌کرد و در مراسم مختلف سخنرانی می‌کرد. او پس از انقلاب اسلامی به ایران نیز سفر کرد و با امام خمینی ملاقات کرد. در این سالها (1404-1398ق/1984-1978م) حوی از اعضای شورای رهبری اخوان المسلمین در سوریه نیز بود و در فعالیت‌های اخوانی مشارکت جدی داشت تا اینکه سرانجام به سبب بیماری از این سمت استعفا کرد. سالهای پایانی حیات حوی توأم با درد و بیماری بود و سرانجام به سال 1409ق/1989م در 54 سالگی در عمان درگذشت.<sup>6</sup> حوی فردی خوش خلق، متواضع و اهل زهد و پرهیزکاری بود و از این‌رو مورد ستایش دوستانش قرار گرفته و اشعاری در رثایش سروده‌اند.<sup>7</sup>

سعید حوی از احیاگران مسلمان در دوران معاصر محسوب می‌شود.

گرایش صوفیانه حوی، که گاه به همین سبب مورد طعن قرار گرفته است،<sup>10</sup> موجب شده وی آثاری درباره تربیت و تزکیه نفس و سلوک عرفانی تألیف کند. وی هدف خویش از نگارش این مجموعه را نیاز جنبش‌های اسلامی معاصر به نظریه‌ای روشن و مبتنی بر قرآن و سنت درباره تصوف و سیر و سلوک روحی برشمرده است. این کتاب‌ها عبارتند از: *تربیتنا الروحیة* (قاهره، 1419ق/1999م)، که در هفده فصل مسائل و اعتقادات تصوف و عرفان را با تکیه بر قرآن و سنت طرح کرده است؛ *المستخلص في تزکیة الأنفس* (قاهره، 1425ق/2005م)، که در واقع تلخیصی از کتاب *احیاء علوم الدین* غزالی است، هر چند در ترتیب و تبویب ابواب و فصول و نیز نگارش برخی موضوعات به گونه‌ای عمل کرده که در کل کتاب نظریه‌ای کامل و شامل در باب تزکیه نفس مبتنی بر آرای غزالی فراهم می‌آورد. وی در این زمینه به اسباب و وسایل تزکیه و نیز چگونگی تحقق آن در انسان و ثمرات و نتایج حاصل از آن پرداخته است؛ *مذکرات فی منازل الصدیقین و الربانین* (قاهره، 1419ق/1999م)، که در آن به اسلوب و روش احیای دو مقام صِدِّیقیت و رِبَانِیت که از نظر وی برای جامعه اسلامی معاصر بسیار ضروری‌اند، پرداخته است. حوی

در فصل اول این اثر نیز تعداد زیادی از احادیث نبوی را گرد آورده تا نشان دهد آنچه در این کتاب آمده، مأخوذ از تعالیم نبوی است.

الاخوان المسلمين* (عمان، 1399ق)، شامل توصیفی دقیق از عوامل و انگیزه‌های شکل‌گیری و اهداف جنبش اسلامی اخوان المسلمین؛ *دروس فی العمل الاسلامی* (قاهره، 1401ق)، حاوی 30 درس در زمینه‌های مختلف فرهنگی، تربیتی، اخلاقی، برنامه‌ریزی و اجرایی برای فعالان جنبش‌های اسلامی؛ *فصول فی الإمرة و الامیر* (قاهره، 1403ق/1983م)، درباره‌ی وظایف و شرایط فرماندهان و رهبران حرکت‌های سیاسی مسلمان؛ *فی آفاق التعالیم* (قاهره، 1400ق)، در شرح *رسالة التعالیم حسن بنا*؛ *رسائل کی نمضی بعیداً عن احتياجات العصر*، مشتمل بر 11 رساله در موضوعات مختلف شرعی، اخلاقی و سیاسی؛ *جندالله تخطیطاً* (قاهره، 1408ق)؛ و *جندالله تنظیماً* (قاهره، 1413ق/1993م)، که دو کتاب اخیر را در سال‌های پایانی زندگی خویش نگاشته و در آنها خلاصه‌ای از آرا و اندیشه‌های خویش در باب ساماندهی و برنامه‌ریزی فعالیت‌های اسلامی را بیان کرده است.

### اهمیت و هدف از نظریه وحدت در قرآن

یکی از اهداف اصلی سعید حوی از نگارش *تفسیر الأساس*، بررسی مسئله وحدت قرآن بوده است.

همچنین برای گزارشی

تحلیلی از شرح حال سعید حویّی، نگاه کنید به:

Itzhak Weismann, "Sa'id Hawwa: The Making of a Radical Muslim Thinker in Modern Syria", *Middle Eastern Studies*, 29:4 (1993), pp. 601-623;

7. برای نمونه رجوع کنید به: عبدالله عقیل، من اعلام الدعوة و الحركة الاسلامیة المعاصرة، قاهره، 2005/1426، ص 499، 457-460؛ یوسف، محمد خیر رمضان، تنمة الاعلام للزركلی، بیروت 1418، ج 1، ص 208؛ «الشیخ العلامه سعید حوی رحمه الله»، در: <http://www.sebda3.com/vb/t11350.html>.
8. برای بررسی تحلیلی و مبسوط درباره اندیشه‌های احیاگران سعید حوی نگاه کنید به:

Itzhak Weismann, "Sa'id Hawwa and Islamic Revivalism in Ba'thist Syria", *Studia Islamica*, 85 (1997), pp. 131-54.

9. نگاه کنید به مصاحبه محمد سعید حوی در:

<http://www.odabasham.net/show.php?sid=14361>

10. برای نمونه‌ای از این انتقادات، رجوع کنید به: لوح، محمد احمد، تقدیس الاشخاص فی الفكر الصوفی، عرض و تحلیل علی ضوء الكتاب و السنة، ریاض 2005/1426، ج 1، ص 112؛ زبیری، ولید بن احمد و دیگران، الموسوعة المیسرة فی تراجم ائمة التفسیر و الاقراء و النحو و اللغة من القرن الاول الی المعاصرین مع دراسة لعقائدهم و شیء من طرائقهم، مدینه، 2003، ج 1، ص 967؛ سلفی، اشرف، الرد علی سعید حوی، در: <http://www.alathary.net/vb2/showthread.php?t=2860>.

همچنین سلیم هلالی در کتابی با عنوان مؤلفات سعید حوی: دراسة و تقویم (1403ق/1983م) با دیدگاه سلفی-وهابی به تحلیل انتقادی کتاب‌ها و اندیشه‌های سعید حوی پرداخته و دیدگاه‌های صوفیانه و گرایش‌های مذهبی و اعتقادی وی را تخطئه کرده است. کتاب الاجابات (قاهره، 1984م) حوی پاسخ به انتقادات مطرح شده در این کتاب است.

11.